Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0004/2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Março de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARAçAGI, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0509, de 14  de  dezembro  de  2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 287.961,00 (Duzentos e
Oitenta e Sete Mil e Novecentos e Sessenta e Um Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

20.400 SECRETARIA DE FINANÇAS
04 123 0002 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  DE FINANÇAS

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15001000 4.500,000000136

4.500,00Total da Ação
4.500,00Total da Unidade Orçamentária

20.600 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 0006 2019 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO

FNAS
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16600000 6.000,000000195

6.000,00Total da Ação
6.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.700 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0007 1008 REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15401030 3.300,000000221

3.300,00Total da Ação
12 361 0007 1056 CONSTRUÇAO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15421030 173.710,000020608
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15421030 20.200,000020609

193.910,00Total da Ação
12 361 0007 2027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SALÁRIO

EDUCAÇÃO - QSE
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15500000 3.501,000000305

3.501,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 4
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 365 0008 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CRECHES

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15401030 1.000,000000371

1.000,00Total da Ação
201.711,00Total da Unidade Orçamentária

21.200 SECRETARIA DE CULTURA
13 392 0020 2040 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES ARTISTICAS E  CULTURAIS

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 26.500,000000479

26.500,00Total da Ação
26.500,00Total da Unidade Orçamentária

21.400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 301 0018 1023 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E EQUIPAGEM DE

UNIDADES DE SAÚDE
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16010000 21.300,000000625

21.300,00Total da Ação
10 301 0017 2049 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA

FAMILIA - PSF
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16000000 27.950,000000577

27.950,00Total da Ação
49.250,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 287.961,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 287.961,00
(Duzentos e Oitenta e Sete Mil e Novecentos e Sessenta e Um Reais), como segue:

20.200 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0002 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINENTE DO PREFEITO

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15001000 4.000,000000027

4.000,00Total da Ação
4.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
04 122 0002 1055 IMPLANTAR SIST. INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - SIAFIC
3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15001000 4.000,000000130

4.000,00Total da Ação
04 122 0002 2004 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001000 9.500,000000041

9.500,00Total da Ação
13.500,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 4
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
20.400 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 123 0002 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  DE FINANÇAS
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001000 2.000,000000063

3390.49 99 AUXÍLIO-TRANSPORTE15001000 1.500,000000065
3.500,00Total da Ação

09 271 0002 2006 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
3290.22 99 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR

CONTRATO
15001000 1.000,000000075

1.000,00Total da Ação
4.500,00Total da Unidade Orçamentária

20.500 SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
08 244 0004 1004 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15001000 6.000,000000083

6.000,00Total da Ação
6.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.700 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0007 1008 REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15750000 6.000,000000223

6.000,00Total da Ação
12 361 0007 1009 CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES

ESCOLARES
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001001 194.711,000000225

194.711,00Total da Ação
200.711,00Total da Unidade Orçamentária

21.300 SECRETARIA DE ESPORTE
27 812 0014 1020 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRA E

GINÁSIO POLIESPORTIVO
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001000 10.000,000000483

10.000,00Total da Ação
10.000,00Total da Unidade Orçamentária

21.400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 301 0017 1021 AQUISIÇÃO  DE VEÍCULOS PARA OS SERVIÇOS DE SAÚDE

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15001002 10.000,000000505

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

16000000 39.250,000000507

49.250,00Total da Ação
49.250,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 287.961,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 287.961,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 4
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
Josilda Macena Benicio Leite

Prefeita

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 4
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0005/2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 27 de Março de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARAçAGI, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0521, de 27 de março de 2024, combinada com a Lei nº
0509, de 14  de  dezembro  de  2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Especial na quantia de R$ 1.160.810,00 (Um Milhão, Cento
e Sessenta Mil e Oitocentos e Dez Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como
segue:

20.600 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 0004 1060 AQUISIÇAO DE VEICULO

4490.52 77 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

16600000 310.000,000001725

310.000,00Total da Ação
310.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0011 1059 AQUISIÇAO DE MOTONIVELADORA

4490.52 69 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

17000000 850.810,000001724

850.810,00Total da Ação
850.810,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.160.810,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.160.810,00 (Um Milhão, Cento e Sessenta Mil e Oitocentos e Dez Reais), como segue:

20.600 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0004 2011 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 59.000,000000099

59.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 3
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
08 244 0006 2020 ASSISTÊNCIA SOCIAL A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL
3390.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001000 40.000,000000197

3390.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

15001000 120.000,000000203

160.000,00Total da Ação
11 332 0006 2022 AÇÕES PARA GERAÇÃO DE EMPREGOS E RENDAS

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001000 30.000,000000211
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001000 61.000,000000215

91.000,00Total da Ação
310.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.800 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
15 451 0011 1012 CONSTRUÇAO ,RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E

CALÇADÕES
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001000 92.810,000000405

92.810,00Total da Ação
18 544 0019 1015 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D´AGUA NO

MUNICÍPIO
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES18990000 100.000,000000417

100.000,00Total da Ação
15 451 0011 1047 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES17200000 150.000,000000014
150.000,00Total da Ação

15 451 0011 1052 MANUTENÇÃO E REFORMA DO MERCADO PÚBLICO
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES17060000 85.000,000000108

85.000,00Total da Ação
16 482 0011 1054 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

18990000 30.000,000000062

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

18990000 100.000,000000064

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES18990000 200.000,000000066
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
17060000 43.000,000000116

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

18990000 50.000,000000068

423.000,00Total da Ação
850.810,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.160.810,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.160.810,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
Josilda Macena Benicio Leite

Prefeita

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 3
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0006/2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 27 de Março de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARAçAGI, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0522, de 27 de março de 2024, combinada com a Lei nº
0509, de 14  de  dezembro  de  2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Especial na quantia de R$ 3.642.580,88 (Três Milhões,
Seiscentos e Quarenta e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta Reais e Oitenta e Oito Centavos) destinado ao
reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

20.700 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 368 0007 1061 REFORMA E AMPLIAÇAO DE ESCOLA

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15440000 600.000,000001730
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15440000 350.000,000001731

950.000,00Total da Ação
12 368 0007 1062 AQUISIÇAO DE TERRENO PARA CONSTRUÇAO DE ESCOLA

4490.61 99 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS15440000 100.000,000001732
100.000,00Total da Ação

12 368 0007 2067 PRECATORIOS FUNDEF- MANUT DA EDUC BASICA
3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15440000 300.000,000001726
3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15440000 50.000,000001727

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15440000 57.032,360001728

3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES15440000 2.185.548,520001729
2.592.580,88Total da Ação
3.642.580,88Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 3.642.580,88
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 3.642.580,88 (Três Milhões, Seiscentos e Quarenta e Dois Mil,
Quinhentos e Oitenta Reais e Oitenta e Oito Centavos).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 2
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com

Prefeitura Municipal de Araçagi
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

________________________
Josilda Macena Benicio Leite

Prefeita

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.19.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 2
Prefeitura Municipal de Araçagi CNPJ: 08.778.029/0001-00 AV OLIVIA MAROJA, 287 Cep: 58270000 Centro, Araçagi-PB fone: 8(33)2222-2222/8(33)2222-2222 pmafinancas2021@gmail.com